АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОКУР

Нижневартовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  30.10.2017 г.                                                                                              №120
  с.Покур

О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Покур на период до 2023 года
Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Покур от 02.11.2007 №28 «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Покур (с изменениями и дополнениями):

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения Покур на период до 2023 года согласно приложениям 1 и 2.

2. Службе экономики и финансов администрации сельского поселения Покур в целях формирования проекта бюджетного прогноза на долгосрочный период руководствоваться прогнозом социально- экономического развития сельского поселения Покур на долгосрочный период.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на главного специалиста службы экономики и финансов Е.М. Ануфриеву.

Глава сельского поселения Покур                                                    З.Л. Бахарева

                                                                                Приложение 1

к постановлению

                                                                                администрации сельского

                                                                                поселения Покур

                                                                                от 30.10.2017 №120

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Покур на период до 2023 года

      В соответствии с Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития сельского поселения Покур на долгосрочный период разработан прогноз социально-экономического развития сельского поселения Покур на период до 2023 года.

      В качестве исходной базы для разработки основных параметров на очередной финансовый год и плановый период были взяты:

      сценарные условия, основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации;

      итоги социально-экономического развития сельского поселения Покур за 2016 год и отчетный период 2017 года;

      обобщенные данные структурных подразделений администрации сельского поселения Покур, хозяйствующих субъектов сельского поселения;

      указы Президента Российской Федерации от 2012 года.

      Расчет основных параметров прогноза социально-экономического развития сельского поселения Покур до 2023 года выполнен в двух вариантах – базовый и целевой.
      Базовый вариант характеризует развитие экономики в условиях сохранения консервативных тенденций изменения внешних факторов при сохранении консервативной бюджетной политики, в том числе в части социальных обязательств, целевой – предполагает выход экономики на траекторию устойчивого роста, стабилизации инфляции при одновременном обеспечении макроэкономической сбалансированности. Различия между базовым и целевым сценариями связаны с динамикой факторов экономического роста.

      Основными результатами социально-экономического развития сельского поселения Покур, выявленные на основе анализа основных показателей по итогам 2016 года (к уровню 2015 года), стали:
      сохранение уровня зарегистрированной безработицы на уровне 014%;

      увеличение номинальной средней заработной платы на 4%, при этом её размер составил 36,0 тыс. рублей.

1. Демография

      Прогноз показателей, характеризующих демографическую ситуацию на территории сельского поселения Покур, базируется на основе сложившейся возрастно-половой структуры населения, существующих и предполагаемых уровнях рождаемости и смертности, а также динамики миграционных потоков.

      По итогам 2016 года среднегодовая численность населения сельского поселения Покур сложилась на уровне 654 человека. По оценке в разрезе возрастных групп население распределилось следующим образом: доля населения моложе трудоспособного возраста составила 20,4%; трудоспособного возраста – 62,1%; старше трудоспособного возраста – 17,5%. В прогнозируемый период возрастная структура населения сельского поселения Покур трансформируется в сторону увеличения численности населения старше трудоспособного возраста.

      Влияющим фактором на положительную динамику показателя численности населения сельского поселения Покур выступает естественный прирост населения, составивший за 2016 год 3 человека и обусловленный превышением рождаемости над смертностью населения на территории сельского поселения Покур в 1,39 раза.

      На динамику численности населения также влияет значение миграционного прироста (убыли) населения, который в сельском поселении Покур в последние годы имеет отрицательное сальдо.

      Демографическая политика, направленная на снижение преждевременной смертности, улучшение репродуктивного здоровья населения, повышение уровня рождаемости, укрепление семьи, увеличение продолжительности жизни позволяют прогнозировать незначительный рост численности населения и в прогнозируемом периоде. По оценке в 2017 году среднегодовая численность населения составит 627 человек, а к 2023 году – 660 человек по базовому варианту.
2. Потребительский рынок

      В 2016 году инфляция составила 8,5%, в 2017 году прогнозируется снижение инфляции до 4%, в прогнозном периоде к 2023 году инфляция снизится до 3,7% по базовому варианту.

      Сфера розничной торговли сельского поселения Покур представлена в основном субъектами малого бизнеса. Оборот розничной торговли в 2016 году в номинале остался на уровне 2015 года и составил 25,2 млн. рублей. При этом в 2017 году и прогнозный период 2018-2023 годов планируемый рост доходов населения, меры государственной и муниципальной поддержки, оказываемые субъектам малого и среднего предпринимательства, позволяют спрогнозировать сохранение положительных тенденций на потребительском рынке. Товарооборот в указанные годы в номинале составит 26,4 млн. рублей, 27,6 млн. рублей, 28,8 млн. рублей, 30 млн. рублей, 31,2 млн. рублей, 32,4 млн. рублей, 33,6 млн. рублей соответственно.
3. Труд и занятость

      На положительные результаты занятости населения сельского поселения Покур будет оказывать влияние:

      реализация государственной программы автономного округа, направленной на обеспечение государственных гарантий гражданам в области содействия занятости населения и защиты от безработицы;

      участие органов местного самоуправления сельского поселения Покур в организации и финансировании проведения общественных работ молодежи и временной занятости несовершеннолетних.

      По оценке уровень зарегистрированной безработицы на 01.01.2018 составит  0,4%. В прогнозном периоде ситуация на рынке труда будет относительно стабильной и уровень безработицы сохранится в пределах 0,4% по базовому варианту прогноза.